
Decizia nr. 34/242 din 28 decembrie 2017 

1 din 2 

 

CONSILIUL COORDONATOR                                                     

AL AUDIOVIZUALULUI 

DIN REPUBLICA MOLDOVA 

КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ ПО 

ТЕЛЕВИДЕНИЮ И РАДИО   

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

MD-2012, Chişinău, str. V. Pârcălab nr. 46 

Tel.: (373 22) 27-75-51, fax: (373 22) 27-74-71 
http://www.cca.md 

MD-2012, Кишинэу, ул. В. Пыркэлаб, №. 46 

Тел.: (373 22) 27-75-51, факс: (373 22) 27-74-71 
                                         http://www.cca.md 

 

DECIZIA nr. 34/242 
din 28 decembrie 2017 

 

Cu privire la examinarea cererilor 

            de retragere a autorizațiilor de retransmisie  

 

 „ADEVINA TV” SRL, prin cererea nr. 01 din 29.11.2017, a solicitat Consiliului 

Coordonator al Audiovizualului retragerea Autorizației de retransmisie seria AB nr. 000245 din 

12.05.2017, eliberată pentru studioul de televiziune „ADEVINA-TV” din satul Borceag, r-nul 

Cahul, din motivul imposibilității tehnice de a respecta Oferta serviciilor de programe retransmise, 

aprobată de CCA. 

 

„CIMIŞENI TV” SRL, prin cererea nr. 01 din 28.11.2017, a solicitat Consiliului 

Coordonator al Audiovizualului retragerea Autorizației de retransmisie seria AB nr. 000206 din 

29.09.2015, eliberată pentru studioul de televiziune „Cimişeni TV” din satele Cimişeni, 

Bălăbănești, Mălăieștii Noi și Corjova,  r-nul Criuleni, din motivul sistării activității. 

 

„S & L PANIFCOM” SRL, prin cererea nr. 01 din 29.11.2017, a solicitat Consiliului 

Coordonator al Audiovizualului retragerea Autorizației de retransmisie seria AB nr. 000161 din 

23.05.2012, eliberată pentru studioul de televiziune „G – TV” din satele Geamăna și Bulboaca, r-

nul Anenii Noi, din motivul sistării activității. 

 

„ENVER GROUP” SRL, prin cererea nr. 11 din 23.11.2017, a solicitat Consiliului 

Coordonator al Audiovizualului retragerea Autorizației de retransmisie seria AB nr. 000202 din 

05.06.2015, eliberată pentru studioul de televiziune „Enver Group” din satul Peresecina, r-nul 

Orhei, din motivul sistării activității. 

 

„VELENADCO” SRL, prin cererea nr. 11 din 23.11.2017, a solicitat Consiliului 

Coordonator al Audiovizualului retragerea Autorizației de retransmisie seria AB nr. 000226 din 

25.08.2016, eliberată pentru studioul de televiziune „VELENADCO” din satele Colibași, Brânza, 

Slobozia Mare, Câșlița Prut și Văleni, r-nul Cahul, din motivul sistării activității. 

 

„VIC GRUP TV” SRL, prin cererea nr. 01 din 30.11.2017, a solicitat Consiliului 

Coordonator al Audiovizualului retragerea Autorizației de retransmisie seria AB nr. 000214 din 

29.03.2016, eliberată pentru studioul de televiziune „VIC TV” din satele Puhoi, Țipala, Bălțați și 

Budăi, r-nul Ialoveni, din motivul sistării activității. 

 

„DONŢU-PRIM” SRL, prin cererea nr. 01 din 27.11.2017, a solicitat Consiliului 

Coordonator al Audiovizualului retragerea Autorizației de retransmisie seria AB nr. 000153 din 

29.03.2012, eliberată pentru studioul de televiziune „DON TV” din orașele Ștefan Vodă, Căușeni și 

satul Talmaza, r-nul Ștefan Vodă, din motivul sistării activității. 

 

 

În conformitate cu prevederile art. 28, 39-41 din Codul audiovizualului nr. 260-XVI din 

27.07.2006, ale Statutului CCA, ale art. 38 din Regulamentul cu privire la procedura și condițiile de 

http://www.cca.md/
http://www.cca.md/


Decizia nr. 34/242 din 28 decembrie 2017 

2 din 2 

 

eliberare a licențelor de emisie și a autorizațiilor de retransmisie, aprobat prin Hotărârea nr. 433-

XVI din 28.12.2006 a Parlamentului Republicii Moldova, și în temeiul actelor prezentate, Consiliul 

Coordonator al Audiovizualului 

 

DECIDE: 
 

1. A admite cererea de retragere a Autorizației de retransmisie seria AB nr. 000245 din 

12.05.2017, eliberată pentru studioul de televiziune „ADEVINA TV” din satul Borceag, r-nul Cahul 

(PRO – (6) UNANIM – D. VICOL, O. BARBĂLATĂ, V. COJOCARU Iu. COLESNIC, A. 

COZMA și O. GUȚUȚUI). 

2. A admite cererea de retragere a Autorizației de retransmisie seria AB nr. 000206 din 

29.09.2015, eliberată pentru studioul de televiziune „Cimişeni TV” din satele Cimişeni, 

Bălăbănești, Mălăieștii Noi și Corjova,  r-nul Criuleni (PRO – (6) UNANIM – D. VICOL, O. 

BARBĂLATĂ, V. COJOCARU Iu. COLESNIC, A. COZMA și O. GUȚUȚUI). 

3. A admite cererea de retragere a Autorizației de retransmisie seria AB nr. 000161 din 

23.05.2012, eliberată pentru studioul de televiziune „G – TV” din satele Geamăna și Bulboaca, r-

nul Anenii Noi (PRO – (6) UNANIM – D. VICOL, O. BARBĂLATĂ, V. COJOCARU Iu. 

COLESNIC, A. COZMA și O. GUȚUȚUI). 

4. A admite cererea de retragere a Autorizației de retransmisie seria AB nr. 000202 din 

05.06.2015, eliberată pentru studioul de televiziune „Enver Group” din satul Peresecina, r-nul Orhei 

(PRO – (6) UNANIM – D. VICOL, O. BARBĂLATĂ, V. COJOCARU Iu. COLESNIC, A. 

COZMA și O. GUȚUȚUI). 

5. A admite cererea de retragere a Autorizației de retransmisie seria AB nr. 000226 din 

25.08.2016, eliberată pentru studioul de televiziune „VELENADCO” din satele Colibași, Brânza, 

Slobozia Mare, Câșlița Prut și Văleni, r-nul Cahul (PRO – (6) UNANIM – D. VICOL, O. 

BARBĂLATĂ, V. COJOCARU Iu. COLESNIC, A. COZMA și O. GUȚUȚUI). 

6. A admite cererea de retragere a Autorizației de retransmisie seria AB nr. 000214 din 

29.03.2016, eliberată pentru studioul de televiziune „VIC TV” din satele Puhoi, Țipala, Bălțați și 

Budăi, r-nul Ialoveni (PRO – (6) UNANIM – D. VICOL, O. BARBĂLATĂ, V. COJOCARU Iu. 

COLESNIC, A. COZMA și O. GUȚUȚUI). 

7. A admite cererea de retragere a Autorizației de retransmisie seria AB nr. 000153 din 

29.03.2012, eliberată pentru studioul de televiziune „DON TV” din orașele Ștefan Vodă, Căușeni și 

satul Talmaza, r-nul Ștefan Vodă (PRO – (6) UNANIM – D. VICOL, O. BARBĂLATĂ, V. 

COJOCARU Iu. COLESNIC, A. COZMA și O. GUȚUȚUI). 

8. Modificările respective vor fi introduse în Registrul de licențiere. 

9. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția control și digitalizare. 

10. Prezenta decizie va fi publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova și pe pagina 

web a CCA. 

 

 
 

PREȘEDINTELE 
   Consiliului Coordonator  

               al Audiovizualului                Dragoș VICOL 

 


